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Undallslund
En bynær skov med mange oplevelsesmuligheder og faciliteter

Mellem Kirkebækvej 132 og Skivevej 95, 8800 Viborg

Beliggenhed og areal
Undallslund ligger nordvest for Viborg i overgangen mellem byen og det åbne land. Skoven er en
del af et større skovkompleks sammen med Skrikes og Neckelmanns Plantager mod nord og
Margrethelund mod syd. Undallslund dækker 222 ha.

Karakter
Skoven har en meget varieret karakter med både løv- og nåleskov samt lysninger med store,
åbne skovenge, sø og mose. Undallslund blev anlagt som nåletræsplantage på åben hede i
1852. Plantagen er efterhånden omdannet til en varieret skov med både løv- og nåletræ. I dag
byder Undallslund derfor på en pallette af oplevelsesmuligheder fra mørk granskov, højstammet
bøg, tætte krat til åbne moseområder.

Mål og værdier
Undallslund er en bynær skov, der i høj grad skal understøtte hverdagens friluftsliv og læring.
Skoven skal derfor være en multifunktionel ramme om et bredt udbud af aktiviteter – både de
stille og de vilde. Det skal afspejles i den variation, skoven har, i sin karakter, opholdsmuligheder,
ruter mv.
Skoven henvender sig til en bred målgruppe af private, foreninger og institutioner. Skoven skal
være for dem, der vil ud i naturen, dyrke fællesskabet, studere, være fysisk aktiv eller finde ro.



Skovens områder med faciliteter skal understøtte disse funktioner. Vigtige faciliteter er skovens
bygninger, der har forskellige funktioner og især understøtter skovens værdi som læringsmiljø.
Borde og bænke, madpakkehus, rasteplads med grill og toiletter er vigtige for at understøtte
fællesskabsaktiviteter. P-pladser og afmærkede ruter er vigtige for tilgængeligheden og fysisk
aktivitet som vandring og cykling.

Udtryk og plejeniveau
Skoven skal fortsat fremstå som en blandingsskov, der varierer i karakter og udtryk rundt om i
området. Overgange mellem lukket skov og lysninger med forskellig natur er vigtig for skovens
udtryk.
Der skal være et højt plejeniveau i de områder, hvor der er faciliteter og afmærkede stier. Disse
områder skal fremstå pæne og i god stand.
Driften i skoven skal understøtte målet om at forbedre biodiversiteten og skabe varieret natur.
Driftsniveauet varierer derfor rundt om i skoven fra højt til lavt og har forskellig karakter og fokus.

Prioriterede indsatser
Selv om området på tilfredsstillende vis opfylder de fleste definerede mål  for området, er der
peget på en række indsatser, der bør arbejdes for fremadrettet. Det er især med henblik på at
styrke områdets naturværdi, rammer for fysisk aktivitet og læringsværdi.
Indsatserne er afgrænset som resultat af en prioriteringsmodel, der har kortlagt områdets
eksisterende forhold med afsæt i målsætninger i Viborg Kommunes Natur- og Parkpolitik.
Kortlægningen er derefter holdt op imod de mål og værdier, som Undallslund skal leve op til.

Større biodiversitet
Der skal arbejdes for at gøre skoven mere varieret. Udvalgte naturområder plejes med henblik
på forbedret biodiversitet. Moseområderne holdes åbne, og gravhøje holdes fri for træopvækt.
Gamle og døde træer får lov til at blive stående eller liggende til gavn for fugle og insekter.
Andelen af hjemmehørende træer og buske øges løbende.

Tilgængelighed
De handicapegnede udbud skal udbygges. Konkret skal der arbejdes for at etablere en sti om
Bredmose med forbindelse til øvrige handicapfaciliteter i skoven.

Aktivitetspladser
Der skal arbejdes for at skabe flere aktivitetspladser. Konkret skal der etableres en
MTB-teknikbane, der væsentligt højner skovens kvalitet som naturlegeplads/aktivitetsbane for
børn. Banen kan bruges af både naturskolen, andre institutioner og besøgende familier.

Formidling
Skoven rummer mange fortællinger, der ikke er formidlet. Der skal arbejdes for at synliggøre
disse fortællinger med skilte/udstillinger, bl.a. skovens kulturhistorie.

Oplevelse
Der skal arbejdes for, at skoven får regional betydning som destination for oplevelse. Det skal
understøttes af bl.a. den nye MTB-teknikbane og ny formidling af områdets fortællinger.

Kort over området (på netversionen https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/82#/5975 - åbn
og luk lag og signaturer med pilen i venstre hjørne)



 


